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Rímskokatolícka farnosť Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa,  Námestie slobody 31, 083 01 Sabinov,  051/4523784;  

www.farnostsabinov.sk;  sabinov@rimkat.sk; IBAN: SK59 0900 0000 0000 9628 1723 

Úradné hodiny -  kancelária: Pondelok - piatok 9-10h, 16-17h. Streda: iba 9-10h. 

V prvopiatkovom týždni kancelária iba dopoludnia! 

FARSKÝ LIST 42/2023 
15. OKTÓBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 28. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 

 

 

BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

BOŽIA TRPEZLIVOSŤ 
Nedeľné evanjelium nám rozpráva o svadbe, ako prebiehala za Ježišových čias. Do 
toho rozprávania však vkladá aj správu o Jeruzaleme, o slávnom a veľkolepom 

meste, ktoré neprijalo prorokov ani Božieho 
Syna, kvôli čomu bolo potrestané. A keďže 
odmietlo Božiu ponuku, vyvolil si na svadobnú 
hostinu kohosi úplne iného. Podľa starého 
orientálneho zvyku svadobný otec poslal 
každému pozvanému rúcho, v ktorom si mal 
zasadnúť k svadobnému stolu. Keď rúcho nemal, 
bolo zle. Aj neznámy pán z dnešného evanjelia, 
rúcho kdesi premrhal, preto ho vyhodili zo 
svadobnej hostiny. My všetci v tejto chvíli cítime, 
že podobenstvo z dnešného evanjelia dotýka sa 
tak nás, ako aj celého národa. Boh poslal 
svadobné rúcho izraelskému národu, ktorého 
symbolom bolo pyšné a majestátne mesto 

Jeruzalem. Izraeliti však pohrdli svadobným rúchom, odvrátili sa od Boha, žili 
hriešne, nebrali vážne varovania prorokov, a ani Božieho Syna, a preto ich Boh 
zavrhol. Keď nestál oň izraelský národ, podal svadobné rúcho iným národom, a tak 
ho dostal aj náš národ – slovenský národ, ktorý spočiatku bol zbožný, o čom svedčí aj 
množstvo kostolov a kaplniek, postavených v každom meste a dedine. Keby sme však 
teraz mali možnosť ich všetky ponavštevovať, zistili by sme, že mnohé zívajú 
prázdnotou, sú v havarijnom stave, ba mnohé už ani neplnia náboženskú funkciu. 
Zistili by sme, že aj náš národ, ako ten izraelský, sa začal odvracať od Boha a mohli by 
sme toto konštatovanie aj zovšeobecniť, že národy Európy sa odvracajú od Boha, a 

Prvé čítanie:     Pán vystrojí hostinu a zotrie slzu z každej tváre                                        (Iz 25, 6-10) 
Žalm:                  BUDEM BÝVAŤ V DOME PÁNOVOM MNOHO A MNOHO DNÍ                                                              (Ž 23) 
Druhé čítanie   Všetko môžem v tom, ktorý ma posilňuje                                            (Flp 4, 12-14.19-20) 

Evanjelium:       Zavolajte na svadbu všetkých, čo nájdete                                                       (Mt 22, 1-14)                                                               
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preto si pozýva národy Afriky a Ázie, kde náboženstvo prežíva obrovský rozmach. 
Vidno to na preplnených kostoloch, duchovných povolaniach, množstve mladých 
veriacich… A je dosť možné, že o niekoľko desaťročí práve z týchto krajín budú do 
Európy prúdiť misionári, čo vždy bývalo naopak.Poviete si: Tak to je hanba… Ale čo s 
tým? Tu musíme začať pracovať každý od seba, lebo každý z nás dostal svadobné 
rúcho, ktoré mu Boh odovzdal pri krste. Svadobným rúchom je dobrý kresťanský 
život a svadobnou hostinou je večnosť. A keďže pri krste sme sa stali kresťanmi 
katolíkmi, máme žiť tak, aby sme získali večný život.O kresťanskom živote sa veľa 
popísalo, pohovorilo, veľa sme o ňom počuli, čítali, a vlastne aj každý príhovor počas 
svätej omše je naň zameraný. Pokúsme sa stanoviť si konkrétne úlohy pre svoj 
osobný život. Má byť preniknutý dennou modlitbou a rozjímaním, prijímaním 
sviatostí, vzdelávaním sa vo viere a snahou o dobré medziľudské vzťahy. (J. Adamus –

trojica.sk - krátené) 

SV. LUKÁŠ, EVANJELISTA, KTORÝ LIEČIL A MAĽOVAL 
Sv. Lukáš, evanjelista, sa narodil pravdepodobne v sýrskom meste Antiochia. Bolo 
to bohaté mesto s výbornou polohou, ale zároveň aj pohanské. Aj Lukášovi rodičia 
boli bohatí pohania. Dali ho študovať, pretože mal veľké nadanie. Stal sa lekárom, 
veľa cestoval po Grécku a Egypte. Kedy a akým spôsobom sa obrátil na kresťanstvo, 
nevieme. Možno to bol sv. Pavol, ktorý ho zachytil svojimi kázňami v Antiochii. Sv. 
Pavla potom Lukáš sprevádzal na jeho 
apoštolských cestách. Zrejme na Pavlov 
popud Lukáš napísal opis života a 
pôsobenia Pána Ježiša, teda evanjelium. 
Veľa udalostí mu porozprával sv. Pavol, 
ale svätí otcovia píšu, že bol blízkym 
priateľom apoštola sv. Jána a Panny 
Márie  a poznal aj iných apoštolov. Mal 
teda dosť prameňov, aby hodnoverne 
zachytil účinkovanie Ježiša Krista. Svoje 
evanjelium venoval vznešenému 
Teofilovi. Napísal ho zrejme po páde 
Jeruzalema, medzi rokom 80 až 90 v 
gréčtine. Adresoval ho kresťanom, ktorí 
sa obrátili z pohanstva. Svedčí o tom aj 
okolnosť, že v evanjeliu sa vždy snaží podrobne vysvetliť židovské zvyklosti. Vo 
svojom evanjeliu ako jediný z evanjelistov prináša podrobný opis narodenia 
Mesiáša. Veľmi veľa a veľmi pekne píše o Božom milosrdenstve (podobenstvo o 
márnotratnom synovi, dobrom pastierovi, milosrdnom Samaritánovi, Mária 
Magdaléna, kajúci lotor). Svoje evanjelium začína Zachariášovou obetou v chráme, 

https://www.zivotopisysvatych.sk/pavol-apostol/
https://www.zivotopisysvatych.sk/jan-apostol-a-evanjelista/
https://www.zivotopisysvatych.sk/apostoli/
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preto jeho symbolom sa stal býk. Skutky apoštolov takisto pochádzajú z pera tohto 
brilantného pisateľa. Venuje ich tiež tomu Teofilovi, pre ktorého písal aj 
evanjelium. Cieľom tejto druhej knihy bolo, aby podal svedectvo o živej Cirkvi, ktorá 
nezanikla, aj napriek tomu, že okolo zúril pohanský svet. Opisuje nám 
nanebovstúpenie Pána, zoslanie Ducha Svätého, ďalej sa kniha zaoberá najmä 
pôsobením sv. Petra a sv. Pavla. Po Pavlovej smrti (r. 67) Lukáš podľa tradície hlásal 
evanjelium v Dalmácii, Taliansku a Galii. Niektorí uvádzajú, že sa dostal aj do 
Horného Egypta a Lýbie. Akým spôsobom zomrel, nie je isté. Niektorí hovoria, že vo 
veku osemdesiatštyri rokov ho obesili v Patrase v Grécku. Iní však tvrdia, že zomrel 
prirodzenou smrťou. Medzi kresťanmi je rozšírené, že bol aj maliarom a namaľoval 
obraz Panny Márie. Pripisujú sa mu dokonca niektoré obrazy na Východe. Nie je to 
však pravdepodobné. Isté je, že namaľoval duchovný obraz Panny Márie vo svojom 
evanjeliu, keďže o nej písal najviac zo všetkých evanjelistov. Takisto je neisté, kde 
sa nachádza jeho hrob, aj keď mnoho miest si nárokuje jeho vlastníctvo. Vedecké 
výskumy z roku 1998 hovoria, že miestom jeho hrobu by mohla byť bazilika sv. 
Justíny v Padove (Taliansko). (zivotopisysvatych.sk - krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
MISIJNÁ NEDEĽA Nasledujúca nedeľa je Misijná nedeľa. Koná sa aj zbierka na misie. 
Tento rok bude na Slovensku venovaná farnostiam a diecézam v africkom Benine. 
Svojím príspevkom dávame chudobným nádej a pomáhame im žiť lepší život. Svoje 
milodary môžete odovzdať do označených schránok v našich kostoloch. Srdečné Pán 
Boh zaplať! 
MILIÓN DETÍ SA MODLÍ RUŽENEC Pápežská nadácia Pomoc trpiacej cirkvi ACN 
Slovensko aj v tomto roku organizuje celosvetovú iniciatívu Milión detí sa modlí 
ruženec. Bude sa konať v stredu 18. 10. Všetky deti pozývame na modlitbu posv. 
ruženca, ktorá začína o 17.30 v našom farskom kostole. 
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok od 16.00. do 17.15. Po 
nej nasleduje októbrová pobožnosť s modlitbou posv. ruženca. 
POPOLUDNIE PRE DETI Najmladších členov našej farnosti pozývame na ďalšie 
stretnutie, ktoré sa uskutoční v sobotu 21.10. od 14.00 v priestoroch farského úradu. 
Predpokladaný koniec je o 17.30. Účastníci môžu prispieť svojim dielom 
k občerstveniu a podeliť sa s ostatnými. Ďakujeme a tešíme sa na vašu účasť! 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Nikolas Šulík z Jakubovian a Miriam Pavlíková z Prešova - Solivaru 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
28. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  16. 10. – 22. 10. 2023 

 

pondelok 
16. 10. 

Sv. Margita Mária Alacoque, 

panna, spomienka 
Sabinov 

6.30 
+Imrich +Helena 

+Terézia 

18.00 
ZBP Gabriela, Jaroslav, 

Martin, Dana s rod. 

utorok 
17. 10. 

Sv. Ignác Antiochijský, biskup 

a mučeník, spomienka 
Sabinov 

6.30 +Monika 

18.00 
+Anna +Zuzana 

+Hedviga +Katarína 

Jakubovany 18.00  M +Jozef +Štefan 

streda 
18. 10. 

Sv. Lukáš, evanjelista 
sviatok 

Sabinov 
6.30 +Marta Malíková 

18.00 D +Anna 

Orkucany 18.00 
+Vincent +Mikuláš 

+Margita 

štvrtok 
19. 10. 

Féria 

Sabinov 6.30 ZBP rodina Komarová 

18.00 ZBP Jozef (60r.) 

Jakubovany 18.00 D 
ZBP rod. Galajdová, 

Šimková, Alvarado 

piatok 
20. 10. 

Féria 
Sabinov 

6.30 
+Alena +Marek 

+Margita 

18.00 M +Irena 

Orkucany 18.00 D ZBP rodiny 

sobota 
21. 10. 

Spomienka Panny Márie  

v sobotu 
Večerné sv. omše 

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 

+Jozef +Anton +Matej 

+Anna 

18.00 
ZBP Jozef a Agáta  

(40r. sobáša) 

Jakubovany 18.00 ZBP rodina Kočanová 

nedeľa 
22. 10. 

29. NEDEĽA 

V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30 ZBP Marcel (50r.) 

9.00  

10.30 ZBP Jozef (60r.) 

18.00  

Jakubovany 10.30 ZBP rod. Tokarová 

Orkucany 9.00 
ZBP Anna a Patrik 

(15r. sobáša) 

 


